Hatib Bağdâdî, Muhtasaru
Nasihati ehli’l-hadis isimli küçük hacimdeki risalesinin
önemli bir kısmını bu konuya tahsis etmiş, mevzuya
ilişkin değerlendirmelerde ve nakillerde bulunmuştur-
Risalede yer alan bir rivayete göre: Ali b. Musa er-Rıza
(203/818) cedleri yoluyla Resülullah’ın şöyle
buyurduğunu nakleder “’(Hadisi) bilenler/anlamını
kavrayanlar olunuz, (yorumunu bilmeden kuru kuruya)
nakledenler değil. Yorumunu bildiğiniz bir hadis,
(anlamadan) rivayet ettiğiniz bin hadisten daha faydalıdır”
[45,46]. Buhârî’nin hocalarından Ali b. el-Medînî
(234/848) de, hadisleri anlamayı /maksadları kavramayı
ilmin yarısı, ricâli tanımayı ise, ilmin diğer yarısı olarak
nitelemiştir [47] .

Bilgi - fikir arasındaki bahse konu ilişki, tek taraflı
bir ilişki olmayıp bilakis karşılıklıdır. Daha açık bir
ifadeyle, bilginin değeri, onun güzel okunmasıyla/yorum
alâkalıdır.

Yani sözün ve eylemin
doğrusuyla, doğru bilgi arasında bir ilişki
kurulamamasıdır. Kendilerine din adına sunulan her şeye,
dinin mutlak doğruları gözüyle bakmaları, bu aşamada ne
sunulan bilginin doğruluğunu araştırma, ne de sunanlarla
alâkalı bir yetki soruşturmasına yönelmeleridir. Halbuki
İbn Ömer’in (74/693) dediği gibi [27,34], alınan şey
dindir, dinin kimlerden alındığına bakılması, alanlar için
dinî bir sorumluluktur.

Konuyla alakalı bir başka gözlem, yeterli birikim
ve donanıma naip olmadan dinî motivasyona
soyunulmasıdır.

'İğ,bilgilerinizegöre şekilleyin). Zira gerçek âlim, bildiğiyle
_;arnelğeden,”davranışları bilgisiyle uyuşan kimsedir

tria,-ız]. diye, ”'bilgi _ düşünce - söz ve eylem ilişkisini [57]
. sahâbenin .de 'kanaatlarına tercüman olarak özetlemiştir.

Etbâu’t-tâbıîn ;münekkidleri arasında yer alan Süfyan b.
Uyeyne(198/813) de, bilğisine göre hareket etmeyen

" kımseyı“ınsanların en câhili”, bildiğiyle amel edeni,

”

“insanlar-"in$'en—_ bilgini ’_’ Olarak nitelemiştir. O, bu
- değerlendirmesiyle " bir taraftan bilginin/ilmin hayata

' yansıtılması lüzumuna işaret ederken, diğer taraftan da
bilgiye boşuna h_amrnallık' yapmanın mantıksızlığına
dikkat çekmiştir [l].